
  

Indstillinger til Skulderklapsprisen 2019 
Amager Vest Lokaludvalg 

Navn Begrundelse Nomineringer 

Amager Fælleds Venner Se bilag fra Danmarks Naturfredningsforening 6 

Spisehuset i 
Sundbyvæksthus 

Der bliver sunget lystigt med til tonerne af Kim Larsen, Dodo and the 
Dodos og Rasmus Seebach, mens gryderne svinges i Spisehusets 
køkken. Maden bliver tilberedet og serveret af medarbejdere med 
handicap, kyndigt vejledt af Maria som er pædagog og kokken Martin. 

Jeg er ansat som frivillighedskoordinator i Venner af Captum, som er 
en venskabsforening til organisationen Captum, som Spisehuset er en 
del af, og jeg har set den store forandring, der er sket, i det der i 
folkemunde på Amager er kendt som Sundbyvang, men som i dag 
hedder Sunbyvæksthus. 

Spisehuset i Sundbyvæksthus, der til dagligt er et beskæftigelsestilbud 
for borgere med handicap, har gennem de sidste to år åbnet dørene 
for alle madglade mennesker, hver mandag og torsdag aften. Her 
kommer folk både med- og uden handicap og nyder et billigt og altid 
lækkert måltid mad i en atmosfære, der summer af autenticitet. Hvis 
det passer bedre ind i en travl hverdag at tage maden med og nyde 
den hjemme hos sig selv, er det muligt at få den i en ”To go box”. 

Et besøg i Spisehuset er en sjov og anderledes oplevelse, der rummer 
diversitet og mangfoldighed og giver mennesker med handicap 
mulighed for at vokse i visheden om, at de med deres indsats bidrager 
til samfundet. 
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Stemningen er i top, og børnene leger glade i Spisehusets indrettede 
børnelounge, mens far og mor spiser færdigt, eller får en sluder med 
dem der sidder ved nabobordet.  

Med god mad som samlingspunkt opstår inklusion, indsigt og 
fællesskab.  

Derfor synes jeg at årets skulderklap skal tildeles de mennesker der 
har skabt og dagligt skaber rum for ligeværd og fællesskab og at prisen 
derfor skal gives til Spisehuset. – Et unikt ” folkekøkken” på Amager 
_____________________________ 

 Hvorfor? - Fordi de med deres folkekøkken hver mandag og torsdag 
aften åbner op for at børnefamilier fra lokalmiljøet og borgere med 
handicap sammen kan hygge sig med et godt økologisk måltid mad, til 
en pris hvor alle kan være med. 

De fysiske rammer er ligesom stemningen hyggelig og rummelig og 
der er ofte musikalske indslag eller fællessang efter spisningen. 

I sammenhæng med de øvrige aktiviteter i Sundby Væksthus såsom 
julemarked, banko og loppemarked er folkekøkkenet med til at skabe 
sammenhæng, liv og  hygge i bydelen. 

Med venlig hilsen  

Kira Hulsart 

Næstehjælperne  De seneste reformer har haft store socioøkonomiske konsekvenser, 
f.eks. afsavn på diverse områder, for dem, der er berørt af disse. 
Samtidig har retorikken, der er brugt som begrundelse for disse 
reformer, været med til at give et negativt billede af den berørte 
gruppe, hvilket har haft psykosociale konsekvenser såsom skam for de 
berørte.  

Næstehjælperne – Amager forsøger at afhjælpe netop disse 
konsekvenser og gøre de berørtes liv så tålelige som muligt.  
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På mesoniveau har de været med i en landsdækkende 
oplysningskampagne forsøgt at ændre på retorikken, der blandt andet 
går ud på, der ikke findes fattigdom i Danmark eller at folk på 
overførelsesindkomst er dovne mm.  

På mikroniveau har de følgende tilbud, der sigter efter at forbedre de 
berørte gruppes livskvalitet:  

Depot med primært tøj. De er ligeledes ved at oprette et depot med 
koloniale varer samtidig med de prøver at få deres venskab op at køre 
igen (skabe rundt omkring i området med koloniale varer, som folk kan 
tage, når behovet melder sig).  

Brødordning, hvor man har mulighed for at hente brød hos bageren 

Cafe hver tirsdag, hvor folk med mange forskellige baggrund kan 
mødes. Her er det især ensomheden og isolationen, man prøver at 
komme til livs, og dermed forsøge at forbedre medlemmernes 
livskvalitet. Der er samtidig også fællesmiddage en gang om måneden. 
Ved disse sammenkomster bliver alle beslutninger truffet i fællesskab.  

Aktiviteter. Der er samtidig aktiviteter, hvor man forsøger at give 
medlemmerne nogle oplevelser i ferierne, så børnene har noget at 
fortælle, når de kommer tilbage til skole/institution.  

Facebookside. Her kan medlemmerne blandt andet bede om hjælp til 
diverse: Der ansøges jævnligt om mad/drikke, hjælp med kørsel eller i 
hjemmet, hjælp til afholdelse af fødselsdage/dåb mm. 
Jeg ønsker på baggrund af det ovenstående at nominere 
Næstehjælperne – Amager, da jeg er sikker på, de 25000kr vil blive 
brugt til at forbedre rigtig mange menneskers livskvalitet, især da 
aktivitetskontoen regnes med at være tømt i efterårsferien.   

De bedste hilsener  



  

Karin Veeranah  

Frej Schmedes fra 
Amager Fælleds Venner 

Frej Schmedes har arbejdet i døgndrift for at frede Amager Fælled og 
bevare denne unikke natur for mennesker og dyr. Han har sat alt til 
side for at udføre dette arbejde og er stadig engageret og ihærdig for 
at bevare dette helt særlige stykke vilde natur, der ligger så tæt på 
storbyen og bliver nydt af så mange af Københavns borgere hver 
eneste dag. 

Frej Schmedes fortjener Årets Skulderklap for at være en ildsjæl, der 
ikke giver op, selv om kampen er hård og indædt. 

 

Venlige hilsner fra 

Tanja Marie Enevoldsen   
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Nikolaj Kirk Jeg indstiller Nikolaj Kirk( kendt TV-kok). Han er bosat på Islands 
Brygge og bruger flittigt Amager Fælled. Han er en af frontfigurer i 
Amager Fælled Venner og giver næsten daglig opdateringer om dyre 
og planteliv derude , samtidig har han gennem årene prøvet at få 
politikerne i tale for at forhindre et påtænkt byggeri på Lærkesletten. 
Dette byggeri vil være fatalt og uopretteligt for naturen i al fremtid. Da 
området ligger i Sundbyvester finder jeg at min kandidat må være 
oplagt til at få et kæmpe skulderklap, fordi han kæmper for nutidens og 
fremtidens befolkning mulighed for at have et uspoleret åndehul i 
lokalområdet, samt et livsvigtigt levested for rigtig mange fredede 
dyre-og plantearter. 

Venlig hilsen Bodil Christensen, Irlandsvej 116,2300 S  
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Den bemandede 
legeplads i  Ødselsgade 

Boligsocialmedarbejder Susanne Jørgensen ønsker på vegne af 
Amagerbro Boligsociale Helhedsplan at nominere personalet fra  Den 
bemandede legeplads i  Ødselsgade til årets Skulderklap!  

Legepladsens personale har formået at skabe en legeplads, som er 
mere end bare en legeplads, men derimod er blevet til et mødested 
for lokale borgere.  

Med deres høje faglige og personlige engagement formår personalet 
at skabe fællesskab på tværs af alder og interesse hos dem, der 
anvender familiehaverne som såvel legepladsens øvrige tilbud: 
forældrenetværket, krea mandag, mandeaften mm. Og om man er 
barn, voksen eller, som i vores tilfælde, samarbejdspartner, bliver man 
altid mødt af et meget velkommende og smilende personale, som 
byder indenfor til en snak og nok også et glas saft eller en kop kaffe.   

Den bemandede legeplads i Ødselsgade er og bliver et unikt sted og 
fortjener et skulderklap 
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Mona Isabel Andersen, 
Plasticpose-frit Amager 

Jeg vil gerne indstille Mona Isabel Andersen, som står bag initiativet 
Plastikpose-frit Amager, til årets skulderklap. Mona er en ildsjæl der 
blandt andet kæmper for et bedre miljø og som er fantastisk til at 
inddrage og inspirere mennesker til at tage del i aktiviteterne omkring 
Plasticpose-frit Amager. 

Plastikpose-frit Amager formår at nå ud til rigtig mange mennesker og 
har således en stor skare af frivillige der syr stofnet og hjælper til, når 
der skal afholdes workshops og andre arrangementet. Derfor er det 
udover at være et godt og bæredygtigt alternativ til plastikposer også 
et initiativ, der skaber plads til gode og rummelige sociale 
fællesskaber. 

Mona startede i november 2018 Plastikpose-frit Amager op. Initiativet 
går kort fortalt ud på, at frivillige syr stofnet af genbrugsstof, som 
uddeles som alternativ til plasticpose i lang rækker butikker på 
Amager. I Amager Vest er følgende butikker allerede med i projektet 
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og flere er på venteliste: Smukt & Brugt, Alrum, Broders, 
Engblomsten, Byens Sycenter, Purløg og Persille, Min helsekost, 
Mødrehjælpen, Sulbæk Design og systue, Wacher. 

Mona faciliterer sammen med Kvarterhuset og Miljøpunkt Amager et 
åbent syværksted hver tirsdag, for alle der har lyst til at være med. 

Derforuden har Plastikpose-frit Amager blandt andet afholdt 
workshops på Den grønne Friskole, Kofoeds Skole, i forbindelse med 
TinkerTanks åbningsarrangement og Amagers klima- og demokrati 
festival. Senest i Kulturhuset Islands Brygge blev der holdt workshop, 
hvor 48 elever fra 7. klasse på Skolen på Islands Brygge har syet og 
tegnet på stofposer til projektet. Mona har også været forbi et smut 
forbi Bornholm for at hjælpe med at starte et lignende initiativ op der. 
Og sidste skud på stammen er Miljøpunkt Østerbro, der med Monas 
vejledning også går i gang med at sy stofposer. 

Siden begyndelse i november sidste år er der blevet syet over 1000 
stof net både i syværkstedet, i Amagerbro Helhedsplans aktivitet 
KLAB, Aktivitetscenter Sundholm, Kofoeds Skole og ved forskellige 
aktiviteter og markeder rundt på Amager. Også værksteder for udsatte 
borgere rundt om i landet har syet stofposer til Amager. 

Inden for nærmeste fremtid er der planlagt Plastikpose-frit Amager 
workshops i TinkerTanks julegaveværksted, til Kvarterhusets juledag 
samt på Kulturhuset Islands brygge til byttemarked. Det er ligeledes på 
tegnebrættet at der skal opstartes åbent syværksted en gang om ugen i 
Bibliotekshuset på Rodosvej. 

 

Amager Vest Lokaludvalg har støttet projektet fra starten hvilket har 
været altafgørende for, at Plastikpose- frit Amager kom godt ud over 
rampen. 



  

Med midler fra Årets skulderklap vil der være mulighed for at tilføje 
flere aktiviteter og rent praktisk flere symaskiner og stempler, som der 
er et stort behov for. 

Med denne indstilling håber jeg at Mona vil komme i betragtning til 
årets skulderklap 2019. Hun har i hvert fald fortjent det. 

Mvh  

Rosa Sofie Hall 

Kulturmedarbejder i Kvarterhuset og samskabelsespartner for 
Plasticpose-frit Amager. 

JANN KUUSISAARI Jann har igennem mange år været inspirator for rigtig mange 
Ama'rkanere med mere eller mindre grønne fingre & sjæle. Altid i 
aktivitet, altid imødekommende ses han cykle på sin ladcykel mellem 
projekter i UrbanplanTen i Remiseparken og på Fælleden - de fleste af 
projekterne har været  ulønnede, men værdifulde for fællesskabet. Nu 
synes jeg, det må være JANN's TUR til at få sig et gedigent Skulderklap 
på vegne af alle os, som har nydt godt af f.eks. hans guidede "Spis 
Amager Fælled"-Rundture. 

Jeg ved, at prisen udover at være en velfortjent påskønnelse til Jann 
selv, også vil være en god investering i nye projekter, til glæde for både 
naturen og alle os, som bor i Amager Vest. 

De bedste hilsener fra Marianne Falck Orby, mobil 60 43 90 75 
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Børnehaven "Himmel og 
Hav" 

"Faar... skal vi ikke gå ud og samle skrald. Det er vigtigt for naturen!" 
sagde Sofia og Agnes samlet. 

Dette kom en dag efter at vores piger (nu 5 og 7 år) forinden havde 
været på skovuge sammen med børnehaven "Himmel og Hav" sidste 
sommer. Ved at spørge lidt mere ind til skovugens indhold fandt vi ud 
af hvor stor en forskel at børnehaven er med til at gøre for at gøre 
vores små størrelser opmærksomme på hvordan vi skal passe på 
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vores natur - både globalt, men også i nærområdet, hvor det ikke at 
smide skrald omkring sig er en selvfølgelighed, og at man godt kan 
samle skrald op efter andre hvis de ikke har lært det selv. Mine 2 piger 
lærte mig også at børnehaven har lavet en sang for at passe på skoven 
og naturen:  

"Vi holder sammen i Himmel og Hav 

I skovens garde har vi en lov 

Skovsvin og skrald, det smider vi ud 

og baner vej for skovens små skud." 

Desværre er børnehavens budget nu blevet skåret så hårdt at 
skovugen (der normalt går til Kongelundsskoven) denne sommer ikke 
blev en mulighed. I stedet har de i nærområdet omkring 
Sundbyvester samlet skrald og sorteret det og lavet skraldefigurer 
m.m. i børnehaven.  

Mit ønske er derfor at give et skulderklap til børnehaven "Himmel og 
Hav", hvor min yngste datter heldigvis stadig har et år mere at nyde. 
Det økonomiske tilskud håber jeg kan gå til at genintroducere skovugen 
for børnene - men også lade tilskuddet være et boost til at børnehaven 
kan gå forrest med en række "skraldeinitiativer" i deres nye 
netværksgruppe med 4 andre institutioner fra Amager. De gør en 
kæmpe indsats, og skaber et fantastisk sammenhold, samt bidrager til 
at børnene skaber et værdisæt der er helt uundværligt. Det synes jeg 
er et stort skulderklap værdigt. 

Dbh Jakob Falkesgaard 



  

 

Søren R. Thor Jeg vil gerne indstille Rollespilspædagog i Københavns Kommune 
Søren R. Thor til prisen for årets skulderklap. Søren er en af de største 
ildsjæle jeg har mødt. Hans energi og gåpåmod er helt utrolig 
inspirerende, og børnene elsker ham. Han forstår deres verden som få 
gør - både drenge og piger - og han formår at fastholde børn og unge 
mennesker i "legen", hvor det i dag næsten er umuligt for lærere, 
forældre og andre pædagoger at få dem til at lege. På 3. sal i 
Fritidscenter Nord Øst på Amager, har Søren indrettet sin egen lille 
"klub", hvor børnene har lov til at komme i stedet for at gå i deres egen 
klub. Her bliver de taget alvorligt, inddraget og er sammen om 
rollespil, computerspil og bare hyggeligt samvær. Søren har 
derudover været igangsætteren bag flere nyskabende initiativer som 
NerfOmunda i Prismen og Rollespils-aktivitet i p-kælderen under 
Netto. 
Dbh maja 
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Roberta Montanari 

Bio-salon – Livshistorier i 
Urbanplanen mm.  

For sin indsats i at sætte ældre og flere andre menneskers sjæl i kog og 
aktivere deres kreativitet, igennem hendes utallige tilbud med 
skrivekurser – at fortælle om deres liv, refleksioner og filosofiske 
emner. Give mennesker der var isoleret, et nyt Livsperspekiv. 

Luisa soemthins 
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